令和６年５月２０日

報 道 機 関 各 位

青森県交通・地域社会部地域交通・連携課

令和６年度 第１回青森県地域交通ＤＸ推進会議及び

第１回アオモリモビリティシェアセミナーの開催について

 本県の地域交通を取り巻く環境は、人口減少の進行や近年の物価高騰、人手不足などにより、

大変厳しい状況にあり、地域住民の移動手段をいかにして確保していくかが大きな課題となっ

ています。

そこで、県では、地域交通の活性化と利便性向上に向けて、交通データの活用やデジタル技

術の導入等を推進するため、「青森県地域交通ＤＸ推進会議」を設置することとし、第１回会議

を下記により開催します。

併せて、同日、交通が不便な地域・時間帯の住民の移動手段確保のため、制度の理解促進や

サービス導入の機運醸成を目的とするアオモリモビリティシェアセミナーを開催しますので、

お知らせします。

記

１ 第１回青森県地域交通ＤＸ推進会議

（１）目的
交通データの活用やデジタル技術の導入等による地域交通のＤＸ推進に向けた意識啓

発・機運醸成を図るため、交通事業者や市町村等で構成する「地域公共交通ＤＸ推進会
議」を設置する。

（２）体制
 ○座 長：福島大学教授 吉田 樹 氏

○構 成：市町村、交通事業者、ＩＴ関連事業者等
○事務局：青森県交通・地域社会部地域交通・連携課

（３）開催日時
  ○日時：令和６年５月２２日（水）１６：１５～１７：１５

○場所：東奥日報新町ビル３階Ｃホール（青森市新町２－２－１１）

（４）内容（予定）
① 青森県地域交通ＤＸ推進会議について【県地域交通・連携課】
② 弘前圏域におけるＭａａＳ実装事業の概要説明【弘前市地域交通課】
③ 八戸圏域におけるＭａａＳ実装事業の概要説明【八戸市政策推進課】
④ 2024奥入瀬渓流における自動運転実証事業の概要説明【県道路課】

２ 第１回アオモリモビリティシェアセミナー
（１）目的

交通が不便な地域・時間帯の住民の移動手段確保を目的として、市町村・ＮＰＯ・タク

シー事業者等が提供する有償運送サービスのモデル的実証運行に向けて、制度の理解促進
やサービス導入の機運醸成を図る。

（２）開催日時
  ○日時：令和６年５月２２日（水）１５：０５～１６：０５

○場所：東奥日報新町ビル３階Ｃホール（青森市新町２－２－１１）
（３）内容（予定）

  ① アオモリモビリティシェアについて【県地域交通・連携課】

② 自家用有償旅客運送及び自家用車活用事業について【東北運輸局】

③ ライドシェアに係る意見交換【福島大学教授/前橋工科大学特任教授 吉田 樹 氏】

（４）参集範囲

   市町村、バス・タクシー事業者、（公社）青森県バス協会、（一社）青森県タクシー協会

報道機関用提供資料（連絡先）

 担当課・

 担当者名

地域交通・連携課

地域モビリティ推進グループ

ＧＭ 渡部 和之

 電話番号  内線 2736

直通 017－734-9151

報道監 交通・地域社会部 次長 奥田 昌範